

证券代码：002979

证券简称：雷赛智能

公告编号：2021-032

深圳市雷赛智能控制股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李卫平、主管会计工作负责人游道平及会计机构负责人(会计主管人员)颜育新声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	299,276,881.64	167,594,211.95	78.57%
归属于上市公司股东的净利润（元）	61,736,561.09	28,236,438.09	118.64%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	58,177,197.23	25,555,849.14	127.65%
经营活动产生的现金流量净额（元）	12,840,136.98	1,378,706.80	831.32%
基本每股收益（元/股）	0.30	0.18	66.67%
稀释每股收益（元/股）	0.30	0.18	66.67%
加权平均净资产收益率	5.52%	4.79%	0.73%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,604,106,731.51	1,378,560,778.94	16.36%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,152,229,712.36	1,088,417,810.47	5.86%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-2,578.83	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,478,516.26	
委托他人投资或管理资产的损益	505,098.94	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,440.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	369,809.84	
减：所得税影响额	651,453.50	
少数股东权益影响额（税后）	143,468.85	
合计	3,559,363.86	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	11,497	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
李卫平	境内自然人	28.56%	59,400,000	59,400,000		
深圳市和赛投资管理有限公司	境内非国有法人	8.78%	18,270,000	18,270,000		
施慧敏	境内自然人	8.08%	16,800,000	16,800,000		
深圳市雷赛实业发展有限公司	境内非国有法人	7.21%	15,000,000	15,000,000		
诸暨富华睿银投资管理有限公司—浙江华睿弘源智能产业创业投资有限公司	境内非国有法人	4.38%	9,100,000	9,100,000		
深圳市雷赛志成投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.71%	5,640,000	5,640,000		
深圳市雷赛团队投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.66%	3,460,000	3,460,000		
深圳市雷赛三赢投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.59%	3,300,000	3,300,000		
杨立望	境内自然人	1.40%	2,920,000	2,920,000		
中国农业银行股份有限公司—平安低碳经济混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.03%	2,144,955			
前 10 名无限售条件股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
中国农业银行股份有限公司—平安低碳经济混合型证券投资基金	2,144,955	人民币普通股	2,144,955
上海浦东发展银行股份有限公司—易方达裕祥回报债券型证券投资基金	2,047,400	人民币普通股	2,047,400
交通银行股份有限公司—平安研究睿选混合型证券投资基金	1,712,200	人民币普通股	1,712,200
全国社保基金五零二组合	1,199,909	人民币普通股	1,199,909
招商银行股份有限公司—银华心怡灵活配置混合型证券投资基金	1,024,400	人民币普通股	1,024,400
中国建设银行股份有限公司—华安聚优精选混合型证券投资基金	710,687	人民币普通股	710,687
北京泓澄投资管理有限公司—泓澄优选私募证券投资基金	603,350	人民币普通股	603,350
平安银行股份有限公司—平安稳健增长混合型证券投资基金	595,100	人民币普通股	595,100
中国石油天然气集团公司企业年金计划—中国工商银行股份有限公司	574,800	人民币普通股	574,800
中国银行股份有限公司—平安匠心优选混合型证券投资基金	512,100	人民币普通股	512,100
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、李卫平与施慧敏是夫妻关系，属于公司共同控制人；深圳市雷赛实业发展有限公司是李卫平投资设立的一人有限公司；除上述情况外，公司未知上述其他股东之间是否存在一致行动人的情况。 2、公司未知前 10 名无限售条件普通股股东之间，以及前 10 名无限售条件普通股股东和前 10 名普通股股东之间是否存在一致行动人的情况		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报告期主要项目变动情况如下：

（一）资产负债表项目重大变动情况及原因

资产负债表项目	2021年3月31日 余额（元）	2020年12月31日 余额（元）	较期初增减	变动原因
货币资金	372,668,745.49	528,790,468.69	-29.52%	闲置资金购买理财产品导致
交易性金融资产	140,646,000.00	51,646,000.00	172.33%	闲置资金购买理财产品导致
应收票据	96,739,012.48	60,766,615.08	59.20%	票据结算增加
预付款项	7,720,703.55	3,361,804.51	129.66%	备货预付货款
使用权资产	20,994,224.55	-	-	新租赁准则的经营租赁导致
递延所得税资产	6,569,947.12	4,197,469.40	56.52%	内部未实现损益增加
其他非流动资产	118,298,107.00	3,264,176.35	3524.13%	预付购置办公楼款项及闲置资金购买大额存单导致
短期借款	60,000,000.00	10,000,000.00	500.00%	银行借款增加
应付票据	43,316,965.02	9,352,114.90	363.18%	部分供应商改为票据结算
一年内到期的非流动负债	11,542,129.08	-	-	一年内到期租赁负债重分类
应付账款	233,281,629.74	179,723,516.16	29.80%	策略性备货导致采购量增加
租赁负债	9,623,120.54	-	-	新租赁准则的经营租赁导致

（二）利润表项目重大变动情况及原因

利润表项目	2021年1-3月 金额（元）	2020年1-3月 金额（元）	同比增减	变动原因
营业收入	299,276,881.64	167,594,211.95	78.57%	①通过加大研发投入，积极推广新产品和新的解决方案，交流伺服系统和总线控制产品实现快速增长 ②产品和解决方案在5G、半导体、光伏等新行业取得更多应用，同时在3C、雕刻、喷印等传统行业快速复苏
营业成本	173,763,261.25	96,362,132.91	80.32%	随营业收入增长而增长
税金及附加	2,325,938.98	1,320,055.11	76.20%	随营业收入增长而增长
销售费用	19,401,126.42	12,953,109.57	49.78%	销售人员及薪酬增加
研发费用	26,470,099.04	16,174,280.54	63.66%	研发人员及设备增加
财务费用	-1,502,275.58	104,447.49	-1538.31%	银行存款利息收入增加
其他收益	9,931,173.03	6,052,306.15	64.09%	退税收入增加

投资收益	619,403.61	914,296.40	-32.25%	理财收益减少
营业外收入	30,398.47	1,011.00	2906.77%	资产报废收入增加
营业外支出	21,933.70	3,405.01	544.16%	非流动资产报废损失增加
所得税费用	5,375,552.74	2,391,319.12	124.79%	营业收入增加, 应纳税所得额增加, 计提所得税费用增加
少数股东损益	3,694,218.63	1,867,492.43	97.82%	控股子公司净利润增加, 归属于少数股东的净利润增加

(三) 现金流量表项目重大变动情况及原因

现金流量表项目	2021年1-3月 金额(元)	2020年1-3月 金额(元)	同比增减	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	12,840,136.98	1,378,706.80	831.32%	销售回款及税费返还增加
投资活动产生的现金流量净额	-215,511,513.64	-41,238,326.24	422.60%	闲置资金购买理财产品支出增加及新增支付购置办公楼的款项
筹资活动产生的现金流量净额	46,541,054.40	-7,581,514.59	-713.88%	银行借款增加
现金及现金等价物净增加额	-156,121,723.20	-47,400,164.51	576.41%	以上综合影响的结果

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	实际控制人: 李卫平、施慧敏; 一致行动人: 李卫星、施慧鹏、李呈	关于股份流通限制及锁定承诺	(1) 自公司股票在证券交易所上市交易之日起 36 个月内, 不	2020 年 04 月 08 日	3 年	正常履行中

	<p>生、施慧鸿</p>	<p>转让或者委托他人管理本人直接或间接持有的公司本次发行前已发行的股份，也不由公司回购该等股份。</p> <p>(2) 本人直接或间接持有公司股票在锁定期满后两年内减持的，其减持价格不低于发行价；公司上市后 6 个月内如公司股票连续 20 个交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后 6 个月期末收盘价低于发行价，本人持有公司股票的锁定期限自动延长 6 个月。上述发行价格是指首次公开发行股票的发行价格，如果公司上市后因派发现金红利、送股、转增股本、增发新股等原因进行除权、除息的，则按照证券交易所的有关规定做</p>			
--	--------------	---	--	--	--

		<p>除权除息处理。(3) 前述锁定期满后, 如李卫平或施慧敏担任公司董事/高级管理人员/监事, 任职期间内, 每年转让的股份不超过本人直接或间接持有的股份总数的 25%; 离职后半年内, 不转让本人直接或间接持有的公司股份; 申报离任 6 个月后的 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数的比例不得超过 50%。</p>			
	<p>控股股东、实际控制人李卫平控制的一人公司: 深圳市雷赛实业发展有限</p>	<p>关于股份流通限制及锁定承诺</p> <p>(1) 自公司股票在证券交易所上市交易之日起 36 个月内, 不转让或者委托他人管理本人直接或间接持有的公司本次发行前已发行的股份, 也不由公司回购该等股份。</p> <p>(2) 本人直</p>	<p>2020 年 04 月 08 日</p>	<p>3 年</p>	<p>正常履行中</p>

		<p>接或间接持有公司股票在锁定期满后两年内减持的，其减持价格不低于发行价；公司上市后 6 个月内如公司股票连续 20 个交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后 6 个月期末收盘价低于发行价，本人持有公司股票的锁定期限自动延长 6 个月。上述发行价格是指首次公开发行股票的发价价格，如果公司上市后因派发现金红利、送股、转增股本、增发新股等原因进行除权、除息的，则按照证券交易所的有关规定做除权除息处理。(3) 前述锁定期满后，如李卫平担任公司董事/高级管理人员/监事，在李卫平任职期间内，每年转让的股份不</p>			
--	--	--	--	--	--

			<p>超过本人直接或间接持有的股份总数的 25%；离职后半年内，不转让本人直接或间接持有的公司股份；申报离任 6 个月后的 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数的比例不得超过 50%。</p>			
	<p>董事、高级管理人员：胡新武、杨立望、田天胜、王万忠</p>	<p>关于股份流通限制及锁定承诺</p>	<p>(1) 自公司股票在证券交易所上市交易之日起 12 个月内，不转让或者委托他人管理本人直接或间接持有的公司本次发行前已发行的股份，也不由公司回购该等股份。 (2) 本人直接或间接持有公司股票在锁定期满后两年内减持的，其减持价格不低于发行价；公司上市后 6 个月内如公司股票连续 20 个</p>	<p>2020 年 04 月 08 日</p>	<p>1 年</p>	<p>正常履行中</p>

			<p>交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后 6 个月期末收盘价低于发行价，本人直接或间接持有公司股票的锁定期限自动延长 6 个月。上述发行价格是指首次公开发行股票的发价价格，如果公司上市后因派发现金红利、送股、转增股本、增发新股等原因进行除权、除息的，则按照证券交易所的有关规定做除权除息处理。(3) 前述锁定期满后，如本人担任公司董事/高级管理人员/监事，任职期间内，每年转让的股份不超过本人直接或间接持有的股份总数的 25%；离职后半年内，不转让本人直接或间接持有的公司股份；申报离任 6 个月后的</p>			
--	--	--	--	--	--	--

			12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数的比例不得超过 50%。			
	监事：黄桂香	关于股份流通限制及锁定承诺	<p>(1) 自公司股票在证券交易所上市交易之日起 12 个月内，不转让或者委托他人管理本人直接或间接持有的公司本次发行前已发行的股份，也不由公司回购该等股份。</p> <p>(2) 前述锁定期满后，如本人担任公司董事/高级管理人员/监事，任职期间内，每年转让的股份不超过本人直接或间接持有的股份总数的 25%；离职后半年内，不转让本人直接或间接持有的公司股份；申报离任 6 个月后的 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出</p>	2020 年 04 月 08 日	1 年	正常履行中

			售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数的比例不得超过 50%。			
	和赛投资、雷赛志成投资及康伟等 28 位股东	关于股份流通限制及锁定承诺	自公司股票在证券交易所上市交易之日起 12 个月内，不转让或者委托他人管理本人/本企业直接或间接持有的公司本次发行前已发行的股份，也不由公司回购该等股份。	2020 年 04 月 08 日	1 年	正常履行中
	公司、公司控股股东/实际控制人及其一致行动人、发行人董事（不含独立董事）、高级管理人员	关于稳定股价的承诺	自本公司股票正式挂牌上市之日起三年内，当本公司股票连续 20 个交易日的收盘价低于公司上一个会计年度经审计的每股净资产时，即触及启动股价稳定措施的条件。本公司应当在 10 个交易日内召开董事会，审议稳定公司股价的具体方案，明确该等具体方案的实施期间，并在股东大会审	2020 年 04 月 08 日	3 年	正常履行中

			议通过该等方案后的 5 个交易日启动稳定股价具体方案的实施。			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

经中国证券监督管理委员会证监许可[2020]415号文《关于核准深圳市雷赛智能控制股份有限公司首次公开发行股票的批复》核准，由主承销商中信建投证券股份有限公司网下向询价对象配售和网上向社会公众投资者定价发行相结合的方式，公开发行人民币普通股5,200万股，发行价格为每股人民币9.80元。公司实际向社会公开发行人民币普通股5,200万股，募集资金总额为人民币509,600,000.00元，扣除各项发行费用合计人民币63,752,800.00元后，实际募集资金净额为人民币445,847,200.00元。

本报告期，公司实际使用募集资金人民币6,939.79万元。截止2021年03月31日，公司累计使用募集资金20,718.73万元，募集资金余额24,701.53万元（含募集资金现金管理及增值部分，其中存放于募集资金专户余额13,701.53万元，购买银行理财产品余额11,000.00万元）。

募投项目进展情况如下（金额单位为万元）：

承诺投资项目	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)= (2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本年度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
上海智能制造基地建设项目建项	无	17,671.62	17,671.62	-	5,474.30	30.98%	2022年6月30日	不适用	不适用	否
研发中心技术升级项目	无	14,881.45	14,881.45	6,939.79	7,222.83	48.54%	2022年12月31日	不适用	不适用	否
营销网络与服务	无	4,031.65	4,031.65	-	-	-	2023年6月30日	不适用	不适用	否

平台建设项目										
补充营运资金	无	8,000.00	8,000.00	-	8,021.60	100.27%	不适用	不适用	不适用	否
合计		44,584.72	44,584.72	6,939.79	20,718.73	46.47%				

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	募集资金	11,000	11,000	0
银行理财产品	自有资金	8,495	8,064.6	0
合计		19,495	19,064.6	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。